
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МАЛАЯ ГЛУШИЦА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ   

№ 176 от 06 мая 2024 года 

 

О предварительном одобрении проекта Решения Собрания представителей 

сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области «О внесении изменений в Устав 

сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области» и вынесении проекта на публичные 

слушания 

В соответствии со статьями 28 и 44 Федерального закона "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 

06.10.2003 № 131-ФЗ, Решением Собрания представителей сельского поселения 

Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области "Об 

утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний в сельском 

поселении Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области" от 02.05.2022 № 84, Собрание представителей сельского поселения Малая 

Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области  

РЕШИЛО: 

1. Предварительно одобрить проект решения Собрания представителей 

сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области "О внесении изменений в Устав сельского поселения Малая 

Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области". 

2. Вынести проект решения Собрания представителей сельского поселения 

Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области «О 

внесении изменений в Устав сельского поселения Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области» на публичные слушания. 

3. Провести на территории сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области публичные 

слушания по проекту решения Собрания представителей сельского поселения 

Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области "О 

внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области» в соответствии с 

Порядком организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении 

Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области, 

утвержденным решением Собрания представителей сельского поселения Малая 



Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 

02.05.2022 № 84. 

4. Срок проведения публичных слушаний составляет 7 (семь) дней с 13 мая 

2024 года по 19 мая 2024 года. 

5. Органом, уполномоченным на организацию и проведение публичных 

слушаний в соответствии с настоящим решением, является Собрание 

представителей сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области. 

6. Место проведения публичных слушаний (место ведения протокола 

публичных слушаний) – 446191, Самарская область, Большеглушицкий район, село 

Малая Глушица, ул.Советская, д.60. 

7. Назначить лицом, ответственным за ведение протокола публичных 

слушаний и протокола мероприятия по информированию жителей поселения по 

вопросу публичных слушаний,  специалиста  администрации сельского поселения 

Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

Шлычкову Т.Н. 

8. Мероприятие по информированию жителей поселения по вопросу 

публичных слушаний состоится 14 мая 2024 года в 16 часов по адресу: 446191, 

Самарская область, Большеглушицкий район, село Малая Глушица, ул.Советская,  

д.60. 

9. Принятие замечаний и предложений по вопросам публичных слушаний, 

поступивших от жителей поселения и иных заинтересованных лиц, осуществляется 

по адресу, указанному в пункте 6 настоящего решения, в рабочие дни с 10 часов до 

19 часов, в субботу с 12 до 17 часов. Письменные замечания и предложения 

подлежат приобщению к протоколу публичных слушаний. 

10. Прием замечаний и предложений по вопросу публичных слушаний 

оканчивается 16 мая 2024 года.   

11. Опубликовать настоящее Решение, проект Решения Собрания 

представителей сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области "О внесении изменений в Устав сельского 

поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области" в газете "Малоглушицкие Вести". 

12. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Врио Глава сельского поселения Малая Глушица                                   

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области                                             Ю.И.Щербаков 

 

Председатель Собрания представителей  

сельского поселения Малая Глушица  

муниципального района Большеглушицкий  

Самарской области                               А.С.Михайлов     

 

 



ПРОЕКТ 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МАЛАЯ ГЛУШИЦА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

четвертого созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

№____ от  ___________ 2024 года 

 

 О внесении изменений в Устав сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий  

Самарской области      

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области, Собрание представителей сельского 

поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области 

Р Е Ш И Л О: 

1. Внести в Устав сельского поселения Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области,  Степные известия 2015, 01 августа, 

№ 53 (10399), Степные известия 2015, 26 декабря, № 95 (10441), Степные известия 

2016, 07 июня, № 39 (10481), Степные известия 2017, 11 февраля, № 11(10549), 

Степные известия 2017, 30 мая, № 39(10577), Степные известия 2017, 19 августа,    

№ 61 (10599), Степные известия 2017, 30 декабря, № 98(10636), Степные известия, 

2018, 27 января, № 5(10641), Степные известия, 2018, 10 апреля, № 24(10660), 

Степные известия, 2018, 14 августа № 58(10694), Степные известия, 2018, 24 ноября, 

№ 86(10722), Степные известия, 2019, 09 февраля, № 9(10741), Степные известия, 

2019, 30 апреля, № 30(10762), Степные известия, 2019, 03 сентября, № 64(10796), 

Степные известия, 2020, 07 марта, № 16(10845), Степные известия, 2020, 30 декабря, 

№ 96(10925), Степные известия, 2021, 21 мая, № 34(10959), Степные известия, 2022, 



22 января, № 4(11024), Степные известия, 2022, 03 сентября, № 63(11083), Степные 

известия, 2023, 07 октября, № 74(11190), следующие изменения: 

1) пункт 30 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

«30) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация 

мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и 

реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации 

молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации 

молодежной политики в поселении;»; 

 

2) в части 1 статьи 9: 

2.1. в пункте слова «федеральными законами» заменить словами 

«Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

2.2. пункт 9 изложить в следующей редакции: 

«9) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 

издания для обнародования муниципальных правовых актов поселения, доведения 

до сведения жителей поселения официальной информации;»; 

3) статью 59 изложить в следующей редакции: 

«Статья 59. Подписание и официальное обнародование Главой поселения 

решений Собрания представителей поселения, устанавливающих правила, 

обязательные для исполнения на территории поселения 

1. Если иное не установлено Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 

131-ФЗ, решения Собрания представителей поселения, устанавливающие правила, 

обязательные для исполнения на территории поселения, подлежат подписанию и 

официальному обнародованию Главой поселения. 

2. Принятое Собранием представителей поселения решение, устанавливающее 

правила, обязательные для исполнения на территории поселения, направляется 

Главе поселения для подписания и официального обнародования в течение 10 



(десяти) дней. 

3. Официальное обнародование осуществляется в порядке, предусмотренном 

статьей 60 настоящего Устава.»; 

 

4) статью 60 изложить в следующей редакции: 

«Статья 60. Подписание и официальное обнародование муниципальных 

правовых актов поселения 

1. Официальному обнародованию подлежат все муниципальные правовые 

акты поселения, официальное обнародование которых требуется в соответствии с 

действующим законодательством, настоящим Уставом, а также иные 

муниципальные нормативные правовые акты поселения, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина. 

2. Под обнародованием муниципального правового акта поселения, в том 

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

понимается: 

а) официальное опубликование муниципального правового акта поселения; 

б) размещение муниципального правового акта поселения в местах, 

доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных 

органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных 

библиотек, других доступных для посещения местах); 

в) размещение на официальном сайте поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (http://mglushitca.admbg.org/) в разделе 

«Официальное обнародование»; 

г) иной предусмотренный настоящим Уставом способ обеспечения 

возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым актом поселения, 

в том числе соглашением, заключенным между органами местного самоуправления. 

3. Официальным опубликованием решения, принятого на местном 

референдуме поселения, муниципальных правовых актов поселения или 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается 

первая публикация их полных текстов с пометкой «Официальное опубликование» в 



газете «Степные известия» (зарегистрирована  Управлением Федеральной службы 

по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 

по Самарской области 20.09.2011 г.  регистрационный № ТУ63-00376 серии ПИ),  в 

газете «Малоглушицкие Вести» (утверждена Решением Собрания представителей 

сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области от 09.02.2010 г. № 99), являющихся источником официального 

обнародования решений, принятых на местном референдуме поселения, 

муниципальных правовых актов поселения и соглашений, заключенных между 

органами местного самоуправления. 

4. Муниципальные правовые акты поселения, не затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, подлежат официальному 

обнародованию только в случае, если это предусмотрено в самом муниципальном 

правовом акте поселения. 

5. Решения, принятые на местном референдуме поселения, направляются для 

официального обнародования соответствующей избирательной комиссией, 

проводившей местный референдум. 

6. Нормативные решения Собрания представителей поселения, подлежащие 

официальному обнародованию, ненормативные решения Собрания представителей 

поселения, подлежащие официальному обнародованию, постановления Главы 

поселения, подлежащие официальному обнародованию, постановления 

Администрации поселения, подлежащие официальному обнародованию, 

направляются для официального обнародования Главой  поселения. 

7. Иные муниципальные правовые акты, подлежащие официальному 

обнародованию, направляются для официального опубликования 

соответствующими органами и должностными лицами, их принявшими 

(издавшими), если Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ не 

предусмотрено иное. 

8. Муниципальные правовые акты поселения направляются для официального 

обнародования в течение 10 (десяти) дней со дня их принятия (издания), если 



действующим законодательством, настоящим Уставом не предусмотрен иной срок.  

9. Финансирование мероприятий по официальному обнародованию 

муниципальных правовых актов поселения осуществляется за счет средств бюджета 

поселения.»; 

 

5) статью 61 изложить в следующей редакции: 

«Статья 61. Порядок вступления в силу муниципальных правовых актов 

поселения. 

«1. Муниципальные нормативные правовые акты поселения, затрагивающие 

права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 

правовые акты поселения, устанавливающие правовой статус организаций, 

учредителем которых выступает поселение, а также соглашения, заключаемые 

между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального 

обнародования посредством официального опубликования. 

2. Решения Собрания представителей поселения о налогах и сборах вступают 

в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. 

3. Решения Собрания представителей поселения об утверждении бюджета 

поселения на очередной финансовый год и плановый период и решения Собрания 

представителей поселения о внесении изменений в решение Собрания 

представителей об утверждении бюджета поселения на очередной финансовый год и 

плановый период вступают в силу в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации. 

4. Решения Собрания представителей поселения, постановления главы 

поселения и постановления администрации поселения, в которых предусмотрено их 

обнародование, вступают в силу после их официального обнародования, если в 

муниципальном правовом акте поселения не установлено иное. 

5. Иные муниципальные правовые акты поселения вступают в силу со дня их 

подписания, если федеральным законом, самим муниципальным правовым актом не 

установлено иное.». 

 



 

 

2. Настоящие изменения в Устав сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области вступают в силу 

после государственной регистрации и официального опубликования.  

 

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Степные известия». 

 

 

Врио Глава сельского поселения Малая Глушица                                   

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области                                             Ю.И.Щербаков  

 

Председатель Собрания представителей  

сельского поселения Малая Глушица  

муниципального района Большеглушицкий  

Самарской области                               А.С.Михайлов    


